Em síntese, consta da peça acusatória que o primeiro denunciado (agente com 

prerrogativa de foro), à época em que era titular de mandato de Deputado Distrital, "mediante 

meio fraudulento, consistente em simular aluguel de veículo, obteve vantagem ilícita no valor 

de R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais). O denunciado Fernando Augusto de Oliveira 

concorreu para o crime na medida em que sabendo do dolo do primeiro denunciado de obter 

vantagem ilícita em prejuízo da administração pública, emprestou seu nome para constituir as 

pessoas jurídicas e emitiu notas fiscais frias" (fls.